# THE CONSTITUTION OF INDIA

## भारत का संविधान

Along with Linked Provisions [लिंकिंग प्रावधान सहित]

Ву

# Tansukh Paliwal

LL.M., CA
Ex. Govt Officer (Raj.)
Founder, Linking Laws

DIGLOT EDITION द्विभाषी संस्करण



Jodhpur, Rajasthan

2. A 3. L 4. A 5. C 6. P I T II C III F IV D	TOPIC Unique Features in LINKING Bare Act Abbreviations Used in Bare Act Legal Disclaimer Article wise Page Number Contitutution Bird View Part Wise Range Preamble The Union and its Territories Citizenship Fundamental Rights Citations of State Policy	Articles  1 - 4 5 -11	Page 4 4 5 6-29 30 31-517 31 32-35
2. A 3. L 4. A 5. C 6. P I T II C III F IV C	Abbreviations Used in Bare Act Legal Disclaimer Article wise Page Number Contitutution Bird View Part Wise Range Preamble The Union and its Territories Citizenship Fundamental Rights	1 – 4 5 -11	4 5 6-29 30 31-517 31 32-35
3. L 4. A 5. C 6. P I T II C III F IV C	Legal Disclaimer Article wise Page Number Contitutution Bird View Part Wise Range Preamble The Union and its Territories Citizenship Fundamental Rights	1 – 4 5 -11	5 6-29 30 31-517 31 32-35
4. A 5. C 6. P I T II C III F IV C	Article wise Page Number Contitutution Bird View Part Wise Range Preamble The Union and its Territories Citizenship Fundamental Rights	1 – 4 5 -11	6-29 30 31-517 31 32-35
5. C 6. P - P I T II C III F	Contitutution Bird View Part Wise Range Preamble The Union and its Territories Citizenship Fundamental Rights	1 – 4 5 -11	30 31-517 31 32-35
6. P	Part Wise Range Preamble The Union and its Territories Citizenship Fundamental Rights	1 – 4 5 -11	<b>31-517</b> 31 32-35
- P I T II C III F IV C	Preamble The Union and its Territories Citizenship Fundamental Rights	1 – 4 5 -11	31 32-35
I T II C III F IV D	The Union and its Territories Citizenship Fundamental Rights	5 -11	32-35
II C III F IV D	Citizenship Fundamental Rights	5 -11	
III F	- undamental Rights		26.20
IV D		40 05	36-39
	Directive Drinciples of State Policy	12 – 35	40-67
	Directive Principles of State Policy	36 – 51	68-73
IV A F	Fundamental Duties	51A	74-75
V T	The Union	52 - 151	76-147
VI T	The States	152 - 237	148-207
VII T	The States in Part B of First Schedule	Repealed	208-209
VIII T	The Union Territories	239 – 242	208-219
IX T	The Panchayats	243 – 2430	220-231
IXA T	The Municipalities	243P- 43ZG	232-245
IXB T	The Co-operative Societies	243ZH- 243ZT	246-253
ΧT	The Scheduled and Tribal Areas	244 - 244A	254-255
XI R	Relation between the Union and the States	245 - 263	256-267
XII F	Finance, Property, Contracts and Suits	264 - 300A	268-297
	Trade, Commerce and Intercourse within the territory of India	301 – 307	298-299
	Services Under the Union and the States	308 - 323	300-315
	Fribunals	323A - 323B	316-319
	Elections	324 – 329A	320-323
	Special provisions relating to certain classes	330 - 342A	324-343
	Official language	343 - 351	344-351
	Emergency Provisions	352 - 360	352-365
	Miscellaneous	361 – 367	366-377
	Amendment of the Constitution	368	378-379
	Temporary, Transitional and Special Provisions	369 – 392	380-409
	Short Title, Commencement, Authoritative Text in	393 - 395	410-411
	Hindi and Repeals	3,3 3,3	710 711
	Schedules	I-XII	412-521
	Key Words to Memorise Articlrs		522-528
	Legal Vocabulary in Constitution of India		529-530
	Amendment Table		531-534
	QR Code for Landmark Judgments (Year wise & Subject wise)		535
	Constitutional Amendments PDF (As per of	•	

#### **Constitution of India**

	CONTENTS / विषय सूची	
Art.	Title	Page No
	PREAMBLE / प्रस्तावना	31
	PART I	
	THE UNION AND ITS TERRITORY / संघ और उसका राज्यक्षेत्र	
1.	Name and territory of the Union / संघ का नाम और राज्यक्षेत्र	32
2.	Admission or establishment of new States / नए राज्यों का प्रवेश या स्थापना	32
2A.	Omitted / लोपित	32
3.	Formation of new States and alteration of areas, boundaries or names of existing States	32
	नए राज्यों का निर्माण और वर्तमान राज्यों के क्षेत्रों, सीमाओं या नामों में परिवर्तन	
4.	Laws made under articles 2 and 3 to provide for the amendment of the First and the Fourth Schedules and supplemental, incidental and consequential matters पहली अनुसूची और चौथी अनुसूची के संशोधन तथा अनुपूरक, आनुषंगिक और पारिणामिक	34
	विषयों का उपबंध करने के लिए अनुच्छेद 2 और अनुच्छेद 3 के अधीन बनाई गई विधियां	
	PART II	
	CITIZENSHIP/ नागरिकता	
5.	Citizenship at the commencement of the Constitution संविधान के प्रारंभ पर नागरिकता	36
6.	Rights of citizenship of certain persons who have migrated to India from Pakistan	36
	पाकिस्तान से भारत को प्रव्रजन करने वाले कुछ व्यक्तियों के नागरिकता के अधिकार	
7.	Rights of citizenship of certain migrants to Pakistan	36
	पाकिस्तान को प्रव्रजन करने वाले कुछ व्यक्तियों के नागरिकता के अधिकार	
8.	Rights of citizenship of certain persons of Indian origin residing outside India / भारत के बाहर रहने वाले भारतीय उद्भव के कुछ व्यक्तियों के नागरिकता के अधिकार	38
9.	Persons voluntarily acquiring citizenship of a foreign State not to be citizens/ विदेशी राज्य की नागरिकता स्वेच्छा से अर्जित करने वाले व्यक्तियों का नागरिक न होना	38
10.	Continuance of the rights of citizenship / नागरिकता के अधिकारों का बना रहना	38
11.	Parliament to regulate the right of citizenship by law	38
	संसद द्वारा नागरिकता के अधिकार का विधि द्वारा विनियमन किया जाना	
	PART III	
	FUNDAMENTAL RIGHTS/ मूल अधिकार General/ साधारण	
12	Definition / परिभाषा	40
12.	•	40
13.	Laws inconsistent with or in derogation of the fundamental rights मूल अधिकारों से असंगत या उनका अल्पीकरण करने वाली विधिया	40
4.4	Right to Equality/ समता का अधिकार	40
14.	Equality before law / विधि के समक्ष समता	40
15.	Prohibition of discrimination on grounds of religion, race, caste, sex or place of birth / धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग या जन्मस्थान के आधार पर विभेद का प्रतिषेध	40, 42
16.	Equality of opportunity in matters of public employment लोक नियोजन के विषय में अवसर की समता	42, 44
17.	Abolition of Untouchability / अस्पृश्यता का अंत	44
18.	Abolition of titles / उपाधियों का अंत	44

#### THE CONSTITUTION OF INDIA

#### **PREAMBLE**

**WE**, THE PEOPLE OF INDIA, having solemnly resolved to constitute India into a <sup>1</sup>[SOVEREIGN SOCIALIST SECULAR DEMOCRATIC REPUBLIC] and to secure to all its citizens:

JUSTICE, social, economic and political;

**LIBERTY** of thought, expression, belief, faith and worship;

**EQUALITY** of status and of opportunity;

and to promote among them all

**FRATERNITY** assuring the dignity of the individual and the <sup>2</sup>[unity and integrity of the Nation];

IN OUR CONSTITUENT ASSEMBLY this twenty-sixth day of November, 1949, do HEREBY ADOPT, ENACT AND GIVE TO OURSELVES THIS CONSTITUTION.

L/w: Art.12, 38, 44, 14, 39, P.II, 368, 16, 394

## भारत का संविधान

## उद्देशिका

हम, भारत के लोग, भारत को एक <sup>1</sup>[संपूर्ण प्रभुत्व-संपन्न समाजवादी पंथनिरपेक्ष लोकतंत्रात्मक गणराज्य] बनाने के लिए, तथा उसके समस्त नागरिकों को :

सामाजिक, आर्थिक और राजनैतिक न्याय, विचार, अभिव्यक्ति, विश्वास, धर्म और उपासना की स्वतंत्रता, प्रतिष्ठा और अवसर की समता

प्राप्त कराने के लिए, तथा उन सब में

व्यक्ति की गरिमा और <sup>2</sup>[राष्ट्र की एकता और अखंडता] सुनिश्चित करने वाली **बंधुता** 

बढाने के लिए दृढ़ संकल्प होकर **अपनी इस संविधान सभा में** आज तारीख 26 नवम्बर, 1949 ई० (मिति मार्गशीर्ष शुक्ला सप्तमी, संवत् दो हजार छह विक्रमी) को **एतद्वारा इस संविधान को अंगीकृत, अधिनियमित और आत्मार्पित करते हैं**।

L/w: - Art.12, 38, 44, 14, 39, P.II, 368, 16, 394

<sup>1</sup> Subs. by the Constitution (Forty-second Amendment) Act, 1976, s.2, for "SOVEREIGN DEMOCRATIC REPUBLIC" (w.e.f. 3-1-1977).

<sup>2</sup> Subs. by s. 2, ibid., for "Unity of the Nation" (w.e.f. 3-1-1977)

# PART I THE UNION AND ITS TERRITORY

#### 1. Name and territory of the Union.

- India, that is Bharat, shall be a Union of States.
- <sup>1</sup>[(2) The States and the territories thereof shall be as specified in the First Schedule.
- (3) The territory of India shall comprise—
  - (a) the territories of the States;
  - <sup>2</sup>[(b) the Union territories specified in the First Schedule; and]
  - (c) such other territories as may be acquired.

L/w: - 366(26B), 366(30), Schedule I, CPC 2(7B)

#### 2. Admission or establishment of new States.

Parliament may by law admit into the Union, or establish, new States on such terms and conditions as it thinks fit.

L/w: - Schedule I,

<sup>3</sup>[2A. Omitted]

## Formation of new States and alteration of areas, boundaries or names of existing States.

Parliament may by law—

- (a) form a new State by separation of territory from any State or by uniting two or more States or parts of States or by uniting any territory to a part of any State;
- (b) increase the area of any State;
- (c) diminish the area of any State;
- (d) alter the boundaries of any State;
- (e) alter the name of any State:

<sup>4</sup>[Provided that no Bill for the purpose shall be introduced in either House of Parliament except on the recommendation of the President and unless, where the proposal contained in the Bill affects the area, boundaries or name of any of the States, the Bill has been referred by the President to the Legislature of that State for expressing its views thereon within such period as may be specified in the reference or within such further period as the President may allow and the period so specified or allowed has expired.]

<sup>5</sup>[Explanation I.—In this article, in clauses (a) to (e), — "State" includes a Union territory, but in the proviso, —"State" does not include a Union territory.

**Explanation II.**— The power conferred on Parliament by clause (a) includes the power to form a new State or Union territory by uniting a part of any State or Union territory.

L/w: - Art 359, 48A,

<sup>1.</sup> Subs. by the Constitution (Seventh Amendment) Act, 1956, s. 2, for cl. (2) (w.e.f. 1-11-1956).

<sup>2.</sup> Subs. by s. 2 ibid. for sub-clause (b) (w.e.f. 1-11-1956).

<sup>3.</sup> Omitted by the Constitution (Thirty-sixth Amendment) Act, 1975, s. 5 (w.e.f. 26-4-1975).

<sup>4.</sup> Subs. by the Constitution (Fifth Amendment) Act, 1955, s. 2, for the proviso (w.e.f. 24-12-1955).

<sup>5.</sup> Ins. by the Constitution (Eighteenth Amendment) Act, 1966, s. 2 (w.e.f. 27-8-1966)

#### भाग 1 संघ और उसका राज्यक्षेत्र

#### संघ का नाम और राज्यक्षेत्र

- (1) भारत, अर्थात् इंडिया, राज्यों का संघ होगा ।
- <sup>1</sup>[(2) राज्य और उनके राज्यक्षेत्र वे होंगे जो पहली अनुसूची में विनिर्दिष्ट हैं ।]
- (3) भारत के राज्यक्षेत्र में.-
  - (क) राज्यों के राज्यक्षेत्र,
  - (ख) पहली अनुसूची में विनिर्दिष्ट संघ राज्यक्षेत्र, और
  - <sup>2</sup>(ग) ऐसे अन्य राज्यक्षेत्र जो अर्जित किए जाएं, समाविष्ट होंगे ।

L/w: - 366(26B), 366(30), Schedule I, CPC 2(7B)

#### 2. नए राज्यों का प्रवेश या स्थापना

संसद , विधि द्वारा, ऐसे निबंधनों और शर्तों पर, जो वह ठीक समझे, संघ में नए राज्यों का प्रवेश या उनकी स्थापना कर सकेगी ।

L/w: - Schedule I,

<sup>3</sup>[2क. लोपित किया गया ।]

# 3. नए राज्यों का निर्माण और वर्तमान राज्यों के क्षेत्रों, सीमाओं या नामों में परिवर्तन संसद. विधि द्वारा-

- (क) किसी राज्य में से उसका राज्यक्षेत्र अलग करके अथवा दो या अधिक राज्यों को या राज्यों के भागों को मिलाकर अथवा किसी राज्यक्षेत्र को किसी राज्य के भाग के साथ मिलाकर नए राज्य का निर्माण कर सकेगी:
- (ख) किसी राज्य का क्षेत्र बढा सकेगी
- (ग) किसी राज्य का क्षेत्र घटा सकेगी;
- (घ) किसी राज्य की सीमाओं में परिवर्तन कर सकेगी:
- (ङ) किसी राज्य के नाम में परिवर्तन कर सकेगी:

<sup>4</sup>[परंतु इस प्रयोजन के लिए कोई विधेयक राष्ट्रपति की सिफारिश के बिना और जहां विधेयक में अंतर्विष्ट प्रस्थापना का प्रभाव राज्यों में से किसी के क्षेत्र, सीमाओं वहां जब तक उस राज्य के विधान-मंडल द्वारा उस पर अपने भीतर जो निर्देश में विनिर्दिष्ट की जाए या ऐसी अतिरिक्त अविध या नाम पर पड़ता है विचार, ऐसी अविध के के भीतर जो राष्ट्रपति द्वारा अनुज्ञात की जाए, प्रकट किए जाने के लिए वह विधेयक राष्ट्रपति द्वारा उसे निर्देशित नहीं कर दिया गया है और इस प्रकार विनिर्दिष्ट या अनुज्ञा अविध समाप्त नहीं हो गई है, संसद के किसी सदन में पुरःस्थापित नहीं किया जाएगा।

<sup>5</sup>[**स्पष्टीकरण 1 -** इस अनुच्छेद के खंड (क) से खंड (ड) में, "राज्य" के अंतर्गत संघ राज्यक्षेत्र है, किंतु परंतुक में "राज्य" के अंतर्गत संघ राज्यक्षेत्र नहीं है ।

स्पष्टीकरण **2**- खंड (क) द्वारा संसद को प्रदत्त शक्ति के अंतर्गत किसी राज्य या संघ राज्यक्षेत्र के किसी भाग को किसी अन्य राज्य या संघ राज्यक्षेत्र का निर्माण करना है।]

L/w: - Art 359, 48A,

<sup>1.</sup> Subs. by the Constitution (Seventh Amendment) Act, 1956, s. 2, for cl. (2) (w.e.f. 1-11-1956).

<sup>2.</sup> Subs. by s. 2 ibid. for sub-clause (b) (w.e.f. 1-11-1956).

<sup>3.</sup> Omitted by the Constitution (Thirty-sixth Amendment) Act, 1975, s. 5 (w.e.f. 26-4-1975).

<sup>4.</sup> Subs. by the Constitution (Fifth Amendment) Act, 1955, s. 2, for the proviso (w.e.f. 24-12-1955).

<sup>5.</sup> Ins. by the Constitution (Eighteenth Amendment) Act, 1966, s. 2 (w.e.f. 27-8-1966)

# THE CODE OF CIVIL PROCEDURE, 1908

(Act No. 5 of 1908)

# सिविल प्रक्रिया संहिता,1908

(1908 का अधिनियम संख्यांक 5)

[Enactment Date: 21st March, 1908]

[Enforcement Date: 1st January, 1909]

Along with Linked Provisions [लिंकिंग प्रावधान सहित]

Ву

# Tansukh Paliwal

LL.M, CA
Ex. Govt Officer (Raj.)
Founder, Linking Laws

DIGLOT EDITION द्विभाषी संस्करण



Jodhpur, Rajasthan

	INDEX		
S.R.	TOPIC		Page
1.	Unique Features in LINKING Bare Act		5
2.	Abbreviations Used in Bare Act		5
3.	Legal Disclaimer		6
4.	Sections & Orders wise Page Number		7-42
5.	CPC Linking Bird View		43
6.	Illustrations Table		43
7.	CPC Range (Part Wise)	Sections	44-151
	Preliminary	1-8	44-53
I.	Suits in General	9-35B	54-73
II.	Execution	36-74	74-99
III.	Incidental Proceedings	75-78	100-101
IV	Suits in Particular Cases	79-88	102-111
V.	Special Proceedings	89-93	112-117
VI.	Supplemental Proceedings	94-95	118-119
VII.	Appeals	96-112	120-127
VIII.	Reference, Review and Revision	113-115	128-129
IX.	Special Provisions relating to the high courts not being	116-120	130-131
	the Court of a Judicial Commissioner		
X.	Rules	121-131	132-137
XI.	Miscellaneous	132-158	138-151
8.	CPC Range (Order Wise)	Rules	152-505
I.	Parties to Suits	13	152-159
II.	Frame of Suits	7	160-136
III.	Recognized Agents and Pleaders	6	164-167
IV	Institution of suits	2	168-169
V.	Issue and Service of Summons	30	170-185
VI.	Pleadings Generally	18	186-193
VII.	Plaint	17	194-201
VIII.	Written statement, Set-Off and Counter-Claim	10	202-211
IX.	Appearance of Parties and Consequence of Non-Appearance	14	212-217
X.	Examination of Parties by the Court	4	218-221
XI.	Discovery and Inspection	23	222-231
XII.	Admissions	9	232-235
XIII.	Production, Impounding and Return of Documents	11	236-241
XIV.	Settlement of Issues and Determination of Suit on Issues	7	242-245
	of Law or on Issues Agreed Upon		
XV.	Disposal of the Suit at the First Hearing	4	246-247
XVI.	Summoning and Attendance of Witnesses	21	248-257
XVIA.	Attendance of Witnesses Confined or Detained in Prisons	7	258-261
XVII.	Adjournments	3	262-263
XVIII.	Hearing of the Suit and Examination of Witnesses	19	264-273
XIX.	Affidavits	3	272-273
XX.	Judgment and Decree	20	274-285
XXA.	Costs	2	284-285

## **CODE OF CIVIL PROCEDURE, 1908**

#### ARRANGEMENT OF SECTIONS/ धाराओं का क्रम

Sec. No.	Title	Page No.
	PRELIMINARY/ प्रारम्भिक	
1.	Short title, commencement and extent / संक्षिप्त नाम, प्रारंभ और विस्तार	44
2.	Definitions / परिभाषाएं	44-49
3.	Subordination of Courts / न्यायालयों की अधीनस्थता	50
4.	Savings / व्यावृत्तियां	50
5.	Application of the Code to Revenue Courts	50
	संहिता का राजस्व न्यायालयों को लागू होना	
6.	Pecuniary jurisdiction / धन- सम्बन्धी अधिकारिता	50
7.	Provincial Small Cause Courts / प्रान्तीय लघुवाद न्यायालय	50,52
8.	Presidency Small Cause Courts / प्रेसिडेन्सी लघुवाद न्यायालय	52
	PART I	
	SUITS IN GENERAL JURISDICTION OF THE COURTS AND RES	
	JUDICATA / साधारणतः वादों के विषय में न्यायालयों की अधिकारिता और पूर्व-न्याय	
9.	Courts to try all civil suits unless barred जब तक कि वर्जित न हो, न्यायालय सभी	54
	सिविल वादों का विचारण करेंगे	
10.	Stay of suit / वाद का रोक दिया जाना	54
11.	Res judicata / पूर्व - न्याय	54,56
12.	Bar to further suit / अतिरिक्त वाद का वर्जन	56
13. 14.	When foreign judgment not conclusive / विदेशी निर्णय कब निश्चयक नहीं होगा Presumption as to foreign judgments / विदेशी निर्णयों के बारे में उपधारणा	56
14.	PLACE OF SUING/ वाद करने का स्थान	56
15.	Court in which suits to be instituted/वह न्यायालय जिसमें वाद संस्थित किया जाए	56
16.	Suits to be instituted where subject-matter situate	58
10.	वादों का वहां संस्थित किया जाना जहां विषय-वस्तु स्थित है	30
17.	Suits for immovable property situate within jurisdiction of different	58
.,,	Courts / विभिन्न न्यायालयों की अधिकारिता के भीतर स्थित स्थावर सम्पत्ति के लिए वाद	
18.	Place of Institution of suit where local limits of jurisdiction of Courts	58
	are uncertain / जहां न्यायालयों की अधिकारिता की स्थानीय सीमाएं अनिश्चित हैं वहां वाद	
	के संस्थित किए जाने का स्थान	
19.	Suits for compensation for wrongs to person or movables	60
	शरीर या जंगम सम्पत्ति के प्रति किए गए दोषों के लिए प्रतिकर के लिए वाद	
20.	Other suits to be instituted where defendants reside or cause of action	60
	arises / अन्य वाद वहां संस्थित किए जा सकेंगे जहां प्रतिवादी निवास करते हैं या वाद हेतुक	
	पैदा होता है	
21.	Objections to jurisdiction / अधिकारिता के बारे में आक्षेप	60,62
21A.	Bar on suit to set aside decree on objection as to place of suing	62
	वाद लाने के स्थान के बारे में आक्षेप पर डिक्री को अपास्त करने के लिए वाद का वर्जन	
22.	Power to transfer suits which may be instituted in more than one Court	62
22	जो वाद एक से अधिक न्यायालयों में संस्थित किए जा सकते हैं उनको अन्तरित करने की शक्ति	63
23.	To what Court application lies / किस न्यायालय में आवेदन किया जाए	62 62.64
24.	General power of transfer and withdrawal अन्तरण और प्रत्याहरण की साधारण शक्ति	62,64
	जन्तरं जार प्रत्याहरेण का सावारेण साक्त	

# THE CODE OF CIVIL PROCEDURE, 1908 Act No. 5 of 1908

21st March, 1908.

An Act to consolidate and amend the laws relating to the procedure of the Courts of Civil Judicature.

WHEREAS it is expedient to consolidate and amend the laws relating to the procedure of the Courts of Civil Judicature: It is hereby enacted as follows:

#### **PRELIMINARY**

- 1. Short title, commencement and extent.
  - (1) This Act may be cited as the Code of Civil Procedure, 1908.
  - (2) It shall come into force on the first day of January, 1909.
  - (3) It extends to the whole of India except—
    - (a) omitted
    - (b) the State of Nagaland and the tribal areas:

**Provided** that the State Government concerned may, by notification in the Official Gazette, extend the provisions of this Code or any of them to the whole or part of the State of Nagaland or such tribal areas, as the case may be, with such supplemental, incidental or consequential modifications as may be specified in the notification.

**Explanation**. — In this clause, "tribal areas" means the territories which, immediately before the 21st day of January, 1972, were included in the tribal areas of Assam as referred to in paragraph 20 of the Sixth Schedule to the Constitution.

(4) In relation to the Amindivi Islands, and the East Godavari, West Godavari and Visakhapatnam Agencies in the State of Andhra Pradesh and the Union Territory of Lakshadweep, the application of this Code shall be without prejudice to the application of any rule or regulation for the time being in force in such Islands, Agencies or such Union Territory, as the case may be, relating to the application of this Code.

L/w: - Sec.2(7B), 4-5, 43, 157-158 CPC, Sec.1 BNSS

#### 2. Definitions.

In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context, —

(1) "Code" includes rules:

L/w: Sec.2(18), 122, 125, 1st Schedule

- (2) "decree" means the formal expression of an adjudication which, so far as regards the Court expressing it, conclusively determines the rights of the parties with regard to all or any of the matters in controversy in the suit and may be either preliminary or final. It shall be deemed to include the rejection of a plaint and the determination of any question within section 144, but shall not include—
  - (a) any adjudication from which an appeal lies as an appeal from an order, or
  - (b) any order of dismissal for default.

**Explanation**. — A decree is preliminary when further proceedings have to be taken before the suit can be completely disposed of. It is final when such adjudication completely disposes of the suit. It may be partly preliminary and partly final;

**L/w:** Sec.33, 44A Expl.2, 152, O.20 R.6, R.6A, R.7-R.20, O.34 R.2-R.5, R.7-R.8, O.41 R.35-R.37

## सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908

#### 1908 का अधिनियम संख्यांक 5

[21 मार्च, 1908]

सिविल न्यायालयों की प्रक्रिया से सम्बन्धित विधियों का समेकन और संशोधन करने के अधिनियम यह समीचीन है कि सिविल न्यायालयों की प्रक्रिया से सम्बन्धित विधियों का समेकन और संशोधन किया जाए अत: एतदद्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित किया जाता हैं।

#### प्रारम्भिक

#### 1. संक्षिप्त नाम, प्रारम्भ और विस्तार

- (1) इस अधनियम का संक्षिप्त नाम सिविल प्रक्रिया संहिता है. 1908 है।
- (2) यह सन् 1909 की जनवरी के प्रथम दिन को प्रवृत्त होगा।
- (3) इसका विस्तार
  - (क) जम्मु कश्मीर राज्य
  - (ख) नागालैण्ड राज्य और जनजाति क्षेत्रों के सिवाय सम्पूर्ण भारत पर है :

परन्तु संबंधित राज्य सरकार, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा इस सहिता के उपबंधो का या उनमें से किसी का विस्तार, यथास्थिति, सम्पूर्ण नागालैण्ड राज्य या ऐसे जनजाति क्षेत्रों या उनके किसी भाग पर ऐसे अनुपूरक, आनुषंगिक या पारिणामिक उपान्तरों सहित कर सकेगी जो अधिसूचना में विनिर्दिष्ट किए जाए ।

स्पष्टीकरण- इस खण्ड में "जनजाति क्षेत्र" से वे राज्यक्षेत्र अभिप्रेत है जो 21 जनवरी, 1972 के ठीक पहले संविधान की छठी अनुसूची के पैरा 20 में यथानिर्दिष्ट असम के जनजाति क्षेत्र में सम्मिलत थे

(4) अमीनदीवी द्वीपसमूह और आन्ध्रप्रदेश राज्य में पूर्वी गोदावरी, पश्चिमी गोदावरी और विशाखापत्तनम् अभिकरणों और लक्षद्वीप संघ राज्यक्षेत्र के सम्बन्ध में, इस संहिता के लागू होने का कोई प्रतिकूल प्रभाव, यथास्थिति ऐसे द्वीपसमूह, अभिकरणों या ऐसे संघ राज्यक्षेत्र में इस संहिता के लागू होने के सम्बन्ध में तत्समय प्रवृत्त किसी नियम या विनियम के लागू होने पर नहीं पडेगा।

L/w: Sec.2(7B), 4-5, 43, 157-158 CPC, Sec.1 BNSS

#### 2. परिभाषाएँ

इस अधिनियम में, जब तक कि विषय या संदर्भ में कोई बात विरुद्ध न हो –

(1) **संहिता** के अंतर्गत नियम आते हैं।

L/w: Sec.2(18), 122, 125, 1st Schedule

- (2) "डिक्री" से ऐसे न्यायनिर्णयन की प्ररुपिक अभिव्यक्ति अभिप्रेत है जो, जहां तक कि वह उसे अभिव्यक्त करने वाले न्यायलय से सम्बन्धित है, वाद में के सभी या किन्ही विवादग्रस्त विषयों के सम्बन्ध में पक्षकारों के अधिकारों का निश्चायक रुप से अवधारण करता है और वह या तो प्रारम्भिक या अन्तिम हो सकेगी । यह समझा जाएगा कि इसके अन्तर्गत वादपत्र का नामंजूर किया जाना और धारा 144 के भीतर के किसी प्रश्न का अवधारण आता है किन्तु इसके अन्तर्गत -
  - (क) न तो कोई ऐसा न्यायनिर्णयन आएगा जिसकी अपील, आदेश की अपील की भांति होती हैं; और
  - (ख) न व्यतिक्रम के लिए खारिज करने का कोई आदेश आएगा

स्पष्टीकरण- डिक्री तब प्रारम्भिक होती है जब वाद के पूर्ण रुप से निपटा दिए जा सकने से पहले अगे और कार्यवाहियां की जानी है। वह तब अंतिम होती है जब कि ऐसा न्यायनिर्णयन वाद को पूर्ण रूप से निपटा देता है वह भागत: प्रारम्भिक और भागत: अंतिम हो सकेगी;

L/w: Sec.33, 44A Expl.2, 152, O.20 R.6, R.6A, R.7-R.20, O.34 R.2-R.5, R.7-R.8, O.41 R.35-R.37

# **BHARATIYA NYAYA SANHITA, 2023**

# भारतीय न्याय सहिंता

(Act No. 45 of 2023)

# **BHARATIYA NAGARIK SURAKSHA SANHITA, 2023**

# भारतीय नागरिक सुरक्षा सहिंता

(Act No. 46 of 2023)

# BHARATIYA SAKSHYA ADHINIYAM, 2023 भारतीय साक्ष्य अधिनियम

(Act No. 47 of 2023)

[Enactment Date: 25th December 2023]

[Enforcement Date: 01st July 2024]

## Along with Linked Provisions [लिंकिंग प्रावधान सहित]

DIGLOT EDITION द्विभाषी संस्करण

Ву

# Tansukh Paliwal

LL.M, CA
Ex. Govt Officer (Raj.)
Founder of Linking Laws



Jodhpur, Rajasthan

INDEX			
S.R.	TOPIC	Page	
1.	Unique Features in LINKING Bare Act	i	
2.	Chapter wise Index (BNS, BNSS, BSA)	ii - iv	
3.	Legal Disclaimer	v-vi	
4.	Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 (BNS)	A 1 - A 300	
5.	Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 (BNSS)	B 1 - B 546	
6.	Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023 (BSA)	C 1 - C 132	
7.	Linking Classification of Offence	D 1 - D 5	
8.	QR Code (Subject cum Topic wise Case Laws)	E 1 -E 2	

BHARATIYA NYAYA SANHITA, 2023				
S.R.	TOPIC		Page	
1.	List of Sections [with comparative Sections of IPC]		A 1 - A 21	
2.	. Amendment Analysis at Glance		A 22 - A 23 A 24 - A 29	
3.				
4.			A 30 - A 31	
5.	BNS Range Chapter wise	Sections	A 32 - A 293	
I	Preliminary	1-3	A 32 -A 47	
II	Of Punishments	4-13	A 48 – A 55	
III	General Exceptions	14-44	A 56 – A 71	
IV	Of Abetment, Criminal Conspiracy and Attempt	45-62	A 72 - A 85	
٧	Of Offences Against Woman and Child	63-99	A 84 – A 107	
VI	Of Offences Affecting the Human Body	100-146	A 108 – A 147	
VII	Of Offences Against the State	147-158	A 148 – A 153	
VIII	Of Offences Relating to the Army, Navy and Air	159-168	A 154 – A 157	
	Force			
IX	Of Offences Relating to Elections	169-177	A 158 – A 161	
Χ	Of Offences Relating to Coin, Currency-Notes,	178-188	A 162 - A 167	
	Bank-Notes, and Government Stamps			
XI	Of Offences Against the Public Tranquillity	<b>1</b> 89-197	A 168 – A 175	
XII	Of Offences by or Relating to Public Servants	198-205	A 176 – A 179	
XIII	Of Contempts of the Lawful Authority of Public	206-226	A 180 – A 191	
	Servants			
XIV	Of False Evidence and Offences Against Public	227-269	A 192 – A 217	
	Justice			
XV	Of Offences Affecting the Public Health, Safety,	270-297	A 218 – A 229	
	Convenience, Decency and Morals			
XVI	Of Offences Relating to Religion	298-302	A 230 – A 231	
XVII	Of Offences Against Property	303-334	A 232 – A 267	
XVIII	Of Offences Relating to Documents and to Property	335-350	A 268 – A 281	
	Marks			
XIX	Of Criminal Intimidation, Insult, Annoyance,	351-357	A 282 – A 291	
	Defamation, etc.			
XX	Repeal And Savings	358	A 292 – A 293	
6.	Key Words to Memorise Sections		A 294 - A 298	
7.	Legal Technical Vocabulary (with Alpha Linking	<b>j</b> )	A 299 – A 300	

# **Legal Disclaimer**

All efforts have been made to avoid any kind of typing or other kind of error or omission, though It is humbly requested to all readers that in case of doubt kindly prefer official text of the legislation as passed by Parliament. By **Scanning following QR code** You may have official text of parliament regarding Bharatiya Nyaya Sanhita 2023, Bharatiya Sakshya Adhiniyam 2023 and Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita 2023:-

किसी भी प्रकार की टाइपिंग या अन्य प्रकार की त्रुटि या चूक से बचने के लिए सभी प्रयास किए गए हैं, हालांकि सभी पाठकों से विनम्र अनुरोध है कि संदेह की स्थिति में कृपया संसद द्वारा पारित विधि के आधिकारिक शब्दों को प्राथमिकता दें। निम्नलिखित क्यूआर कोड को स्कैन करके आप भारतीय न्याय संहिता 2023, भारतीय साक्ष्य अधिनियम 2023, और भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता 2023 के संबंध में संसद का आधिकारिक पाठ प्राप्त कर सकते हैं: -

Source: https://www.mha.gov.in



## THE BHARATIYA NYAYA SANHITA, 2023

## भारतीय न्याय संहिता, 2023

Act No. 45 of 2023

[Enactment Date: 25th Dec. 2023] [Enforcement Date: 01st July 2024]

#### **ARRANGEMENT OF CLAUSES**

\_\_\_\_

	New S	Sec. TITLE	Old Sec.		
	(BNS,	2023)	(IPC, 1860)		
CHAPTER I					
PRELIMINARY / प्रारंभिक					
	1.	Short title, commencement and application. / संक्षिप्त नाम, प्रारम्भ और लागू होना ।	1-5		
	2.	Definitions. / परिभाषाएं ।	8-26, 28-31,		
			33, 39-52A		
	3.	General explanations. / साधारण स्पष्टीकरण और पद ।	6-7, 27, 32,		
			34-38		
		CHAPTER II			
		OF PUNISHMENTS / दण्डों के विषय में			
	4.	Punishments. / दण्ड ।	53		
	5.	Commutation of sentence. / दण्डादेश का लघुकरण ।	54-55A		
	6.	Fractions of terms of punishment. / दण्डावधियों की भिन्न ।	57		
	7.	Sentence may be (in certain cases of imprisonment) wholly or partly	60		
		rigorous or simple. / दण्डादिष्ट कारावास के (कतिपय मामलों में सम्पूर्ण कारावास) या उसका कोई भाग कठिन या सादा हो सकेगा ।			
	8.	उसका कोई भाग कोठन या सोदा हा सकेगा । Amount of fine, liability in default of payment of fine, etc.	63-70		
	0.	जुर्माने की रकम का, जुर्माना आदि के भुगतान में व्यतिक्रम करने पर, दायित्व ।	03-70		
	9.	Limit of punishment of offence made up of several offences.	71		
	٥.	कई अपराधों से मिलकर बने अपराध के लिए दण्ड की अवधि ।	, ,		
	10.	Punishment of person guilty of one of several offences, judgment	72		
		stating that it is doubtful of which. / कई अपराधों में से एक के दोषी व्यक्ति के			
		लिए दण्ड जबिक निर्णय में यह कथित है कि यह संदेह है कि वह किस अपराध का दोषी है।			
	11.	Solitary confinement. / एकांत परिरोध ।	73		
	12.	Limit of solitary confinement. / एकांत परिरोध की अवधि ।	74		
	13.	Enhanced punishment for certain offences after previous conviction.	<i>75</i>		
		/ पूर्व दोषसिद्धि के पश्चात् कतिपय अपराधों के लिए वर्धित दण्ड ।			
		CHAPTER III			
GENERAL EXCEPTIONS / साधारण अपवाद					
	14.	Act done by a person bound, or by mistake of fact believing himself	76		
		bound, by law. / विधि द्वारा आबद्ध या तथ्य की भूल के कारण अपने आप को विधि द्वारा			
	4=	आबद्ध होने का विश्वास करने वाले व्यक्ति द्वारा किया गया कार्य।			
	15.	Act of Judge when acting judicially.	77		
	न्यायिकतः कार्य करने हेतु न्यायाधीश का कार्य ।				
	16.	Act done pursuant to judgment or order of Court.	78		
		न्यायालय के निर्णय या आदेश के अनुसरण में किया गया कार्य ।			

#### THE BHARATIYA NYAYA SANHITA, 2023

Act No. 45 of 2023

[Enactment Date: 25th Dec. 2023] [Enforcement Date: 01st July 2024]

An Act to consolidate and amend the provisions relating to offences and for matters connected therewith or incidental thereto.

BE it enacted by Parliament in the Seventy-fourth Year of the Republic of India as follows:-

# CHAPTER I PRELIMINARY

#### 1. Short title, commencement and application.

- (1) This Act may be called the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.
- (2) It shall come into force on such date as the Central Government may, by notification in the Official Gazette, appoint, and different dates may be appointed for different provisions of this Sanhita.
- (3) Every person shall be liable to punishment under this Sanhita and not otherwise for every act or omission contrary to the provisions thereof, of which he shall be guilty within India.
- (4) Any person liable, by any law for the time being in force in India, to be tried for an offence committed beyond India shall be dealt with according to the provisions of this Sanhita for any act committed beyond India in the same manner as if such act had been committed within India.
- (5) The provisions of this Sanhita shall also apply to any offence committed by—
  - (a) any citizen of India in any place without and beyond India;
  - (b) any person on any ship or aircraft registered in India wherever it may be;
  - (c) any person in any place without and beyond India committing offence targeting a computer resource located in India.

**Explanation**.— In this section, the word "offence" includes every act committed outside India which, if committed in India, would be punishable under this Sanhita.

#### Illustration.

A, who is a citizen of India, commits a murder in any place without and beyond India. He can be tried and convicted of murder in any place in India in which he may be found.

(6) Nothing in this Sanhita shall affect the provisions of any Act for punishing mutiny and desertion of officers, soldiers, sailors or airmen in the service of the Government of India or the provisions of any special or local law.

L/w: - BNSS 5, 208

#### 2. Definitions.

In this Sanhita, unless the context otherwise requires,--

(1) "act" denotes as well a series of acts as a single act;

**L/w:**- 14,15,16,45,46

(2) "animal" means any living creature, other than a human being;

**L/w:**- 325,326

(3) "child" means any person below the age of eighteen years;

**L/w:**- POCSO Act & 2(12) J.J. Act.

#### भारतीय न्याय संहिता, 2023

#### भारतीय न्याय संहिता, 2023

2023 का अधिनियम संख्यांक 45

[अधिनियमित तिथि: 25 दिसंबर 2023]

[प्रवर्तन तिथि: 01 जुलाई 2024]

अपराधों से संबंधित उपबंधों का समेकन और संशोधन करने तथा उससे संबद्ध या उससे आनुषंगिक विषयों के लिए अधिनियम

भारत गणराज्य के चौहत्तरवें वर्ष में संसद् द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित हो :-

#### अध्याय 1 प्रारंभिक

#### संक्षिप्त नाम, प्रारम्भ और लागू होना ।

- (1) इस अधिनियम का संक्षिप्त नाम भारतीय न्याय संहिता, 2023 है।
- (2) यह उस तारीख को प्रवृत्त होगा, जो केन्द्रीय सरकार, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, नियत करे और इस संहिता के भिन्न-भिन्न उपबंधों के लिए भिन्न-भिन्न तारीखें नियत की जा सकेंगी।
- (3) प्रत्येक व्यक्ति इस संहिता के उपबन्धों के प्रतिकूल प्रत्येक कार्य या लोप के लिए, जिसका वह भारत के भीतर दोषी होगा, इसी संहिता के अधीन दण्डनीय होगा अन्यथा नहीं।
- (4) भारत से परे किए गए किसी अपराध के लिए जो कोई व्यक्ति भारत में तत्समय प्रवृत्त किसी विधि के अनुसार विचारण का पात्र हो, भारत से परे किए गए किसी कार्य के लिए उसे इस संहिता के उपबन्धों के अनुसार ऐसा बरता जाएगा, मानो वह कार्य भारत के भीतर किया गया था।
- (5) इस संहिता के उपबंध-
  - (क) भारत से बाहर और परे किसी स्थान में भारत के किसी नागरिक द्वारा ;
  - (ख) भारत में रजिस्ट्रीकृत किसी पोत या विमान पर, चाहे वह कहीं भी हो किसी व्यक्ति द्वारा ;
  - (ग) भारत में अवस्थित किसी कंप्यूटर संसाधन को लक्ष्य बनाकर भारत से बाहर और परे किसी स्थान पर किसी व्यक्ति द्वारा ;

किए गये किसी अपराध को भी लागू हैं।

स्पष्टीकरण – इस धारा में "अपराध" शब्द के अन्तर्गत भारत से बाहर किया गया ऐसा प्रत्येक कार्य आता है, जो यदि भारत में किया गया होता तो इस संहिता के अधीन दंडनीय होता ।

• दृष्टांत

क, जो भारत का नागरिक है, भारत से बाहर और परे किसी स्थान पर हत्या करता है, वह भारत के किसी स्थान में, जहां वह पाया जाए, हत्या के लिए विचारित और दोषसिद्ध किया जा सकता है ।

(6) इस संहिता में की कोई बात, भारत सरकार की सेवा के अधिकारियों, सैनिकों, नौसैनिकों या वायु सैनिकों द्वारा विद्रोह और अभित्यजन के लिए दिण्डित करने वाले किसी अधिनियम के उपबन्धों, या किसी विशेष या स्थानीय विधि के उपबन्धों पर प्रभाव नहीं डालेगी।

L/w: - BNSS 5, 208

#### 2. परिभाषाएं।

इस संहिता में जब तक कि संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो,

(1) "कार्य" कार्यों की एक आवलि का उसी प्रकार द्योतक है, जिस प्रकार एक कार्य का ;

**L/w:**- 14,15,16,45,46

(2) "**जीवजंतु**' से मानव से भिन्न कोई जीवित प्राणी अभिप्रेत है;

**L/w:**- 325,326

(3) "बालक" से अठारह वर्ष से कम आयु का कोई व्यक्ति अभिप्रेत है;

**L/w:**- POCSO Act & 2(12) J.J. Act.

# Scan QR for Landmark Judgments (Year wise & Subject wise)

